
Květnaté louky ve městech
Květnatá  louka není  městu pouze k tomu,  aby svou barevností  těšila  jeho občany.  Její  výhody 
spočívají  především v  nápomoci  smazání  hranic  mezi  osídlenou a  neosídlenou krajinou.  Šíření 
organismů vázaných na zeleň se díky květnaté louce stává spontánnějším (Ochrana přírody 5/2015) 
a v louce se mohou zabydlet housenky a drobní bezobratlí. (Moravec 2019) 

Pod pojmem „květnatá  louka“ si  nesmíme představit  záhon esteticky vysázených letniček,  jaké 
vídáme  uprostřed  kruhových  objezdů.  (Ochrana  přírody  5/2015)  Zároveň  to,  co  pod  názvem 
květnatá louka vytvoříme (uměle vysázený porost), se nedá úplně nazývat loukou, jedná se spíš o 
květnatý pás nepůvodních druhů, ať se o původnost snažíme sebevíc. Ostatně pro středočeský kraj 
žádné regionální luční osivo není na trhu dostupné.

Na onen květnatý pás si musíme nějaký čas počkat — první květy se objeví druhým rokem, některé 
druhy  vykvétají  až  za  několik  let.  Čekání  se  ale  vyplatí,  rozmanité  druhy totiž  lépe  odolávají 
rozmanitému počasí.  

Květnatý pás na rohu ulic Opatovská a U Modré školy má 100 m2 a na jeho okraji budou vysázeny 
rychle rozkvétající cibuloviny, abychom se ze začátku nedívali jen na pás plevele, ale i na něco 
pěkného. Lokalita zároveň nabízí možnosti pro případné rozšíření tohoto pásu v budoucnosti.

O  založení  a  následnou  péči  se  postarají  studenti  SŠ  — Waldorfského  lycea  ve  spolupráci  se 
Střediskem údržby zeleně Jihoměstské majetkové a  Odborem životního prostředí MČ Praha 11.

        

Za studenty SŠ — Waldorfského lycea v Praze

Agáta Šumová a Mayuri Vaculíková

Použité zdroje:
Květy města: Veřejná zeleň I [online]. 28. 12. 2015 [cit. 2019-09-24]. Dostupné 
z: http://www.casopis.ochranaprirody.cz/pece-o-prirodu-a-krajinu/kvety-mesta/ 

Osobní rozhovor s Janem Moravcem, 17. 9. 2019

Pás určený k osázení


	Květnaté louky ve městech
	Použité zdroje:


